
 

 

 

 o  

 
 

 

 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio  

AArrcchh..  VViirrggiilliioo  BBaassiillee    AArrcchh..  VViirrggiilliioo  BBaassiillee  

___________________________  ___________________________ 
(firma)  (firma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    NN..    DDEE99//111122            DDEELL  2266//1100//22001122  
 

DDIIRREEZZIIOONNEE:: TTRRAASSPPOORRTTII,,  IINNFFRRAASSTTRRUUTTTTUURREE,,  MMOOBBIILLIITTAA’’  EE  LLOOGGIISSTTIICCAA   

SSEERRVVIIZZIIOO:: RREETTII  FFEERRRROOVVIIAARRIIEE  EEDD  IIMMPPIIAANNTTII  FFIISSSSII    

UUFFFFIICCIIOO: LLiinneeee  FFuunniivviiaarriiee,,  SScciioovviiee  ee  ppiissttee  ddaa  SSccii 

 

OGGETTO: Costituzione Commissione giudicatrice Gara di appalto mediante procedura aperta 

PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI DI COLLAUDO ESTIVO ED 

INVERNALE RELATIVI ALL’APPRESTAMENTO: 

- della pista da sci denominata: “Raccordo Seggiovia A.- Pizzalto e Piste Paradiso e Canguro”; - 

“Raccordo Seggiovia A.- Pizzalto e Piste Variante Lago D’avoli E 7 Bis”; - “Allargamento della 

Pista Variante Lago D’avoli” site in Comune di Roccaraso (AQ), - della ditta Pizzalto S.P.A.; 

- della pista da sci denominata: Area Attrezzata per le evoluzioni acrobatiche con lo sci e lo 

snowboard denominata “Snow Park”, nella stazione invernale di Campo Felice in comune di 

Rocca Di Cambio (Aq) della ditta Campo Felice S.p.A.; 

- della pista da sci denominata: “Fontefredda Dx” e “Fontefredda Sx”, con infrastrutture accessorie 

ed innevamento artificiale, di raccordo alla piste esistenti in località Monte Magnola, nella 

stazione invernale di Ovindoli Magnola, in comune di Ovindoli (AQ) della ditta Monte Magnola 

Impianti S.r.l.; 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE  

 la L.R. 24/2005 “Testo Unico in materia di sistemi di trasporto a mezzo di impianti a fune, o ad 

essi assimilati, piste da sci ed infrastrutture accessorie” disciplina la realizzazione e la 

gestione delle componenti di un’area sciabile attrezzata; 

 sono considerati componenti di un’area sciabile attrezzata le piste da sci, riservate alla 

circolazione di chi utilizza sci o attrezzi similari (monosci, sci corti, telemark, ecc.) nonché 

tavole da neve (snowboard);   

 l’art. 60 “Collaudo ed autorizzazione del pubblico esercizio delle piste” della citata L.R. 

24/2005, tra l’altro, prevede la nomina del collaudatore estivo ed invernale, che dovrà redigere 

rispettivamente il certificato estivo ed invernale e con i relativi oneri a carico del 

concessionario; 

 
DATO ATTO 

a) che con le Determinazioni Dirigenziali n° DE9/098, DE9/099, DE9/100 del 01/10/2012 sono 

stati approvati, rispettivamente, gli schemi di avvisi pubblici per l’affidamento, mediante 

procedura aperta ai sensi degli artt. 3 e 55 del D. Lgs. n. 163/06, degli incarichi professionali di 

collaudo estivo ed invernale relativi all’apprestamento: 

- della pista da sci denominata: “Raccordo Seggiovia A.- Pizzalto e Piste Paradiso e 

Canguro”; - “Raccordo Seggiovia A.- Pizzalto e Piste Variante Lago D’avoli E 7 Bis”; - 

“Allargamento della Pista Variante Lago D’avoli” site in Comune di Roccaraso (AQ), - della 

ditta Pizzalto S.p.A.; 

- della pista da sci denominata: Area Attrezzata per le evoluzioni acrobatiche con lo sci e lo 



snowboard denominata “Snow Park”, nella stazione invernale di Campo Felice in comune 

di Rocca Di Cambio (Aq) della ditta Campo Felice S.p.A.; 

- della pista da sci denominata: “Fontefredda Dx” e “Fontefredda Sx”, con infrastrutture 

accessorie ed innevamento artificiale, di raccordo alla piste esistenti in località Monte 

Magnola, nella stazione invernale di Ovindoli Magnola, in comune di Ovindoli (AQ) della 

ditta Monte Magnola Impianti S.r.l.; 

 

b) che detti avvisi sono stati pubblicati sul BURAT n°53 Ordinario del 10.10.2012 ed 

ininterrottamente sul sito web della Regione Abruzzo alla sezione News e Avvisi, 

c) che le offerte per l’affidamento dell’incarico, unitamente alla documentazione richiesta, 

dovevano pervenire, a pena di esclusione, all’Ufficio Protocollo della Direzione Trasporti 

Infrastrutture, Mobilità e Logistica, sita in viale G. Bovio, 425 – 65124 Pescara, entro e non 

oltre le ore 12,00 del giorno 25/10/2012; 

d) che entro tale data sono pervenute, distinte per ciascun incarico, le seguenti quantità di plichi: 

- collaudo pista da sci denominata: “Raccordo Seggiovia A.- Pizzalto e Piste Paradiso e 

Canguro”; - “Raccordo Seggiovia A.- Pizzalto e Piste Variante Lago D’avoli E 7 Bis”; - 

“Allargamento della Pista Variante Lago D’avoli” site in Comune di Roccaraso (AQ), - della 

ditta Pizzalto S.p.A. n°19 plichi; 

- collaudo pista da sci denominata: Area Attrezzata per le evoluzioni acrobatiche con lo sci e 

lo snowboard denominata “Snow Park”, nella stazione invernale di Campo Felice in 

comune di Rocca Di Cambio (Aq) della ditta Campo Felice S.p.A. n°19 plichi; 

- collaudo  pista da sci denominata: “Fontefredda Dx” e “Fontefredda Sx”, con infrastrutture 

accessorie ed innevamento artificiale, di raccordo alla piste esistenti in località Monte 

Magnola, nella stazione invernale di Ovindoli Magnola, in comune di Ovindoli (AQ) della 

ditta Monte Magnola Impianti S.r.l. n°19 plichi; 

e) che così come stabilito nei relativi bandi la procedura di gara si svolgerà in seduta pubblica il 

giorno 30/10/2012 alle ore 09,30 presso la sede della Direzione Trasporti, Infrastrutture, 

Mobilità e logistica - Servizio Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi, sita in viale G. Bovio, 425 – 

Pescara. 

RITENUTO pertanto di dover procedere, alla nomina della Commissione giudicatrice che 
provvederà, distintamente per ciascun incarico di collaudo da affidare:  

a) all’apertura dei plichi, pervenuti nel termine di scadenza ed alla verifica della regolare 

presentazione delle buste in essi contenute; 

b) all’apertura della busta A – “Documentazione amministrativa”; 

c) a siglare ed a esaminare la documentazione amministrativa al fine di constatarne la 

regolarità e conformità a quanto richiesto dal bando procedendo all’esclusione delle 

offerte non conformi alle suddette prescrizioni. Per i soggetti esclusi non si procederà 

all’apertura della busta contenente l’offerta economica.  

d) all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica ed all’aggiudicazione dell’incarico 

secondo il criterio dell’offerta del prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 82 del D. Lgs. n. 

163/06, sulla base del massimo ribasso offerto, procedendo all'esclusione automatica 

dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del 

dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior 

ribasso e di quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi 

percentuali che superano la predetta media (art. 86 del D. Lgs. n. 163/06).  

e) alla non esclusione automatica delle offerte, nel caso in cui il numero delle offerte 

ammesse sia inferiore a dieci (art. 124, c. 8, del D. Lgs. n. 163/06). 

f) alla formulazione delle specifiche graduatorie riferite a ciascun incarico 

g) all’aggiudicazione dopo sorteggio tra i concorrenti, nel caso più concorrenti si collocassero 

ex-aequo al primo posto; 

h) rimetterà, al termine delle operazioni, la documentazione ed i verbali di gara al Servizio Reti 

Ferroviarie ed Impianti Fissi che provvederà alla aggiudicazione definitiva. E alle 

comunicazioni dovute in relazione alla normativa vigente;  

 

VISTI: 
il D.Lgs.12/4/2006 n°163 testo in vigore; 
il D.P.R. 207/2010; 
la L. 7/8/2012 n°134; 
la L.R. 24/2005; 
la L.R. 77/99, art.5, autonomia della funzione dirigenziale; 
 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1) di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice delle offerte pervenute alla Direzione 
Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica, inerenti l’affidamento, mediante procedura aperta 
ai sensi degli artt. 3 e 55 del D. Lgs. n. 163/06, degli incarichi professionali di collaudo estivo ed 
invernale relativi all’apprestamento: 
- della pista da sci denominata: “Raccordo Seggiovia A.- Pizzalto e Piste Paradiso e 

Canguro”; - “Raccordo Seggiovia A.- Pizzalto e Piste Variante Lago D’avoli E 7 Bis”; - 

“Allargamento della Pista Variante Lago D’avoli” site in Comune di Roccaraso (AQ), - della 

ditta Pizzalto S.p.A.; 

- della pista da sci denominata: Area Attrezzata per le evoluzioni acrobatiche con lo sci e lo 

snowboard denominata “Snow Park”, nella stazione invernale di Campo Felice in comune 

di Rocca Di Cambio (Aq) della ditta Campo Felice S.p.A.; 

- della pista da sci denominata: “Fontefredda Dx” e “Fontefredda Sx”, con infrastrutture 

accessorie ed innevamento artificiale, di raccordo alla piste esistenti in località Monte 

Magnola, nella stazione invernale di Ovindoli Magnola, in comune di Ovindoli (AQ) della 

ditta Monte Magnola Impianti S.r.l.; 

e così costituita: 

 Arch. Virgilio Basile - RUP - Presidente 

 Ing. Riccardo Elio Terzini - Componente 

 P.I. Domenico Vernamonte - Componente 

2) di stabilire che i lavori della Commissione, che inizieranno come stabilito nei relativi bandi, in 
seduta pubblica il giorno 30/10/2012 alle ore 09,30 presso la sede della Direzione Trasporti, 
Infrastrutture, Mobilità e logistica - Servizio Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi, sita in viale G. 
Bovio, 425 – Pescara, dovranno concludersi entro e non oltre il 8/11/2012. 

3) di precisare che è compito della Commissione giudicatrice redigere, per ciascun incarico di 
collaudo la graduatoria dei soggetti idonei, l’elenco di quelli esclusi e la proposta di 
aggiudicazione provvisoria; 

4) di precisare altresì che, completate le operazioni, la Commissione rimetterà la documentazione 
ed i verbali di gara al Servizio Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi che provvederà alla 
aggiudicazione definitiva. E alle comunicazioni dovute in relazione alla normativa vigente; 

5) di inviare la presente disposizione al Servizio “Coordinamento e Supporto, Affari Generali e 
BURA”, ai fini della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

 

 
Il Dirigente del Servizio 

 Ing. Daniele RAGGI 


